
<5~-<5eér

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: posta@mkcr.cz

Farní sbor Českobratrské 
Církve evajjgťtícké v Rumburku 
Krásijplípská 540/22 

01 Rumburk

Váš dopis značky Naše značka 

č.j. 19205/2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové
péči, ve znění pozdějších předpisů, varhany_^evangelického kostela v Rumburku,
Krásnolipská ul.,okr. Děčín, Ústecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem, Hrnčířská 10, 400 21 Ústí nad Labem, 
řízení o prohlášení varhan z evangelického kostela v Rumburku, Krásnolipská ul., okr. Děčín, 
Ústecký kraj, za kulturní památku. Z odůvodnění návrhu vyplývá, že se jedná o jediný doklad 
uměleckořemeslné tradice varhanářské dílny bratří Reissů z Neugerdorfu na našem území.

K návrhu se vyjádřil vlastník věci, Farní sbor Českobratrské Církve evangelické 
v Rumburku, Krásnolipská 540/22, 408 01 Rumburk, který ve vyjádření ze dne 15. 1. 2004 
uvedl, že s prohlášením varhan za kulturní památku souhlasí.

Ke zmíněnému návrhu připojil své vyjádření i Krajský úřad Ústeckého kraje, který ve 
stanovisku ze dne 23. 1. 2004 č. j. 90/KP/2004 upozorňuje na výjimečnost nástroje 
z významné lužické dílny a s prohlášením za kulturní památku souhlasí. S tímto stanoviskem 
je shodné i vyjádření Městského úřadu Rumburk ze dne 19. 1. 2004 č. j. SPP/67/04/l/Dv.

Jednomanuálové varhany mechanické zásuvkové soustavy jsou zasazené do 
jednoduché klasicistní skříně. Hrací stůl vestavěn zepředu, je uzavíratelný dvoukřídlými 
dvířky. Prospekt plochý o třech píšťalových polích (střední pole převýšené). Nad píšťalami 
pozůstatky původních zlacených řezeb s vegetabilním ornamentem a zlacenou mušlí na

1

mailto:posta@mkcr.cz


korunní římse. Pod novějším nátěrem patrna původní povrchová úprava. Za prospektem 
umístěna vzdušnice manuálu a pedálu.

Varhany byly postaveny r. 1862. Jsou jediným dochovaným nástrojem významné 
lužické varhanářské dílny bratří Reissů z Neugersdorfu na našem území. I přes částečné 
poničení nástroje (způsobené úmyslně založeným požárem v roce 2003), zůstávají 
pozoruhodným dokumentem varhanářské praxe v regionu.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že Varhany 
z evangelického kostela v Rumburku, Krásnolipská ul., okr. Děčín, Ústecký kraj, svými 
kvalitami a historickým významem splňují hodnotící kritéria, stanovená pro kulturní památky 
ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

Na evangelickém kostele (pův. kaple sv. Jana Nepomuckého z 1. 1775 -  77) již 
spočívá památková ochrana.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Příloha
1 x Příručka vlastníka kulturní památky

Urŷ
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V opise:
$>íarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Ústeckého kraje
Městský úřad Rumburk -  úsek státní památkové péče
vlastní

2


